
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
Н. (I. ищу \,п Мчо[{ 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 

[ по основной образовательной программе 
'— (шифр СВ.5139.*) «Еврейская культура» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5139.*) «Еврейская культура» по 
направлению подготовки 51.03.01 «Культурология». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 51.00.00 
Культуроведение и социокультурные проекты от 28.11.2022 № 05/2.1/51-03-10. 

Начальник Управления 
образовательных программ М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН , 
приказом от {Н-/Л. /&•'/£№ ^ ШНО// 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5139.*) «Еврейская культура» по направлению подготовки 

51.03.01 «Культурология» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного руководителя 
выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Г ацкова Анна 
Сергеевна 

Рецепция еврейских погромов 
1881-1882 годов в ивритоязычной 
прессе Российской Империи 

Норкина Екатерина 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
еврейской 
культуры 

2 Исмаилова Полина 
Эльдаровна 

Новая терминология языка иврит и 
ее культурные особенности 

Тантлевский Игорь 
Романович 

профессор Кафедра 
еврейской 
культуры 

3 Киреева Ирина 
Юрьевна 

Еврейское историко-
этнографическое общество и 
русско-еврейская интеллигенция 

Норкина Екатерина 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
еврейской 
культуры 

4 Конторович Давид 
Юрьевич 

Особенности еврейской 
идентичности в Российской 
империи после погромов 1881-
1882 годов 

Норкина Екатерина 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
еврейской 
культуры 

5 Кузьмицкая Полина 
Владимировна 

Понятие тревоги в философии 
Мартина Бубера 

Шапошникова Юлия 
Владимировна 

доцент Кафедра 
истории 
философии 

6 Макеева Анна 
Артемовна 

История первой и второй 
еврейской алии на основе женских 
воспоминаний 

Норкина Екатерина 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
еврейской 
культуры 



7 Маркелов Артем 
Сергеевич 

Стратегии репрезентации 
феномена Холокоста в культуре 

Норкина Екатерина 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
еврейской 
культуры 

8 Сидорова 
Аполлинария 
Александровна 

Анализ интерпретации 
библейского текста в постановках 
петербургских театров 

Тантлевский Игорь 
Романович 

профессор Кафедра 
еврейской 
культуры 

9 Хритов Илья 
Николаевич 

Культурная деятельность БУНД 
(1897-1917 годы) 

Норкина Екатерина 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
еврейской 
культуры 


